ICS 17.160
CCS J 04
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T 41850.8—2022/ISO 20816-8:2018
机械振动 机器振动的测量和评价
第8部分：往复式压缩机系统
Mechanical vibration—Measurement and evaluation of machine vibration—
Part 8:Reciprocating compressor systems

5 振动评价准则
5.1 测量量
总体振动位移、振动速度、振动加速度的最大振动量值均应采用均方根的形式表示。
5.2 评价区域
5.2.1 概 述
定义以下典型评价区域，以便对给定的压缩机系统进行定性的振动评价，并为可行的操作提供指
南。分配给区域边界的数值主要作为推荐值，而不是作为最终验收准则。可接受的振动推荐值旨在保
证避免严重的缺陷或不切合实际的要求。在某些情况下，会涉及特定压缩机系统的具体特性，要求使用
不同的区域值(更高或更低),宜供应商和买方协商。在此情况下，通常需要说明理由，尤其要确认压缩
机系统在较高的振动量值下运行不会发生危险。
——区域A、区域B: 压缩机系统的振动量值处于该区域通常认为可无限制地长期运行。
——区域C: 压缩机系统的振动量值处于该区域通常认为不宜作长时间连续运行。通常压缩机可
在此状态下运行有限时间，直至有合适时机采取补救措施，例如诊断及维修。供应商需向买方
声明压缩机适合长期安全运行所需的条件。
——区域D: 压缩机系统的振动量值处于该区域通常认为其剧烈程度足以导致压缩机及其附属设
备损坏。
表1总结了往复式压缩机系统的评价区域。
8
GB/T 41850.8—2022/ISO 20816-8:2018
表 1 评价区域说明
区域 范围 准则 说明
A ≤A/B
可接受的 压缩机系统振动处于该区域通常认为可无限制地长期运行
B >A/B且≤B/C
C >B/C且≤C/D 临界
需要诊断并采取检修措施。供应商需向买方声明压缩机适合长期安
全运行所需的条件
D >C/D 不可接受的 需要进行紧急检修或停机
注1:这些推荐值不适用于试验台工况。由于基础弹性、安装和支撑、负载、流量、气体状态、谐振、管道、阀门、容
器等发生变化，试验台工况不能代表现场工况。对于试验台工况，可以压缩机设备制造商的经验及其与买
方达成的协议作为指南。
注2:区域B包含了A/B到B/C定义的范围，可作为工程参考。以低速、连续稳定运行为主的机器，其现场测量
的振动量值中心应位于区域边界A/B附近。
注3:如果主管路系统的振动速度值超过相应的C/D振动值(区域D),根据定义，这并不意味着主管路会发生疲
劳失效。疲劳失效通常发生在小口径管道和主管路的附属设备上，例如，温度、压力变送器以及排凝管。
因此，如果以下条件全部满足就不用考虑停机：
——主管路的最大振动速度值不超过均方根值45 mm/s;
——与主管路相连的小口径连接件振动测量值不超过推荐值(见附录E);反之，参考注4;
——主管道上的振动位移值小于区域边界C/D的定义值；
——相关管段的分析表明疲劳失效不易发生，例如，通过解析方法、有限元分析、模型分析或应变片测量；
——供应商与买方需就允许长期运行达成一致；
——应该避免引起在区域D振动的机械固有频率的激发
注4:如果小口径连接的相对振动速度量值超过相应的C/D振动值(区域D),根据定义，这并不意味着小口径连
接会发生疲劳失效。小口径连接中的应力受几何形状、连接类型、焊接细节和质量等影响，如果循环应力
没有超过疲劳极限，则不用考虑停机。为了验证这一点，可采取以下措施：
——在关键点处测量实际循环应力，通常是靠近主管路的焊接处，用应变仪测量并与焊接处的疲劳极限进
行比较，或者测量小口径连接和主管路之间振动位移时域波形(峰-峰值位移，单位为毫米)的差(相对
振动);
——几何数据取自小口径连接和主管路，包括直径、长度和壁厚；
——使用经验证的解析方法或有限元分析对相对振动位移进行疲劳分析，并检查循环应力最大值是否超
过疲劳极限。
5.2.2 验收准则
供应商与买方应在购买安装之前就验收准则达成一致。表1为定义新的或翻新机器的验收准则提
供了依据。
5.3 振动总量值可接受的推荐值(2 Hz～1000 Hz)
5.3.1 振动位移、速度及加速度的推荐值
卧式和立式压缩机系统振动位移总量值、振动速度总量值和振动加速度总量值可接受的推荐值见
表2～表4,图示见附录B。
除非另有说明，V型 和W型压缩机的推荐值和立式压缩机的推荐值一致。对于L 型压缩机，水平
和垂直方向的推荐值分别与卧式和立式压缩机对应方向的推荐值相同。
9
GB/T 41850.8—2022/ISO 20816-8:2018
表 2 压缩机系统各部件振动位移总量值一览表
单位为毫米
压缩机系统部件
卧式压缩机振动位移均方根值 立式压缩机振动位移均方根值
评价区域界限 评价区域界限
A/B B/C C/D A/B B/C C/D
基础 0.032 0.048 0.072 0.032 0.048 0.072
本体(顶部) 0.084 0.127 0.191 0.084 0.127 0.191